
CADERNO 6  7TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2013

RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovada no estágio probatório a  servidora 
abaixo relacionada, reconhecendo-a apto para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foi nomeada:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

SANDRA SUELY 
SILVA DE 
SOUSA

09/02/09 54192792-2 5ªURE/SANTARÉM PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 13 DE AGOSTO DE 
2013.
LICURGO PEIXOTO DE BRIT0
Secretário de Estado de Educação, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570456
PORTARIA Nº624/2013-GS/SEDUC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

ROBERTA DA SILVA 
FERREIRA 06/02/09 57213746-1 SEDE/SEDUC ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

SHIRLENE DE 
JESUS BORGES DE 

SOUSA
09/02/09 57212327-1 SEDE/SEDUC AUXILIAR 

OPERACIONAL BOM

ANDERSON DA 
SILVA SANTA 

ROSA
19/02/09 57213747-1 SEDE/SEDUC AUXILIAR 

OPERACIONAL BOM

ROSÁLIA 
TRAVASSOS 

BATISTA
20/02/09 57215305-1 SEDE/SEDUC ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

MARILDETE FREIRE 
DE SOUZA 27/11/08 197467-3 SEDE/SEDUC ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

TAYNAN DE MARIA 
LOBATO CARDIAS 

MACIEL
04/02/09 54196398-2 SEDE/SEDUC NUTRICIONISTA EXCELENTE

JOANA FRANCISCA 
VILHENA 

GONÇALVES
04/02/09 57212620-1 SEDE/SEDUC NUTRICIONISTA EXCELENTE

ELIEL MARIA DE 
MORAES JÚNIOR 16/02/09 57214028-1 USE 02 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

IZETE MAGNO 
CORREA 09/09/09 57220596-1 USE 08 PROFESSOR CLASSE I BOM

AILDA BRASIL 
ARAÚJO 06/02/09 5355893-2 USE 08 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

RITA ABELINA 
BITTENCOURT 
BITTENCOURT

18/05/06 55585864-1 USE 11 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ALEX SEABRA 
SANTOS 11/01/07 80845271-1 USE 11 PROFESSOR CLASSE II BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 13 DE AGOSTO DE 2013.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570469
PORTARIA Nº625/2013-GS/SEDUC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

DORIEDSON 
BARBOSA LOPES 01/08/07 5842433-2 2ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

NOEMI DUARTE 
SALES VIEIRA 24/12/07 57192631-1 2ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

INEZ COSTA 
PRASERES 04/01/07 54191850-2 2ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

AMARILDO 
MARQUES 

RODRIGUES
01/08/07 54183497-3 2ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

RONYSSON 
DUARTE VIEIRA 13/07/07 55587059-2 2ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

PEDRO DO 
SOCORRO ABREU 

NOVAES
24/12/07 57192626-1 2ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

SIDIONEY 
OLIVEIRA PESSOA 01/08/07 57189723-1 2ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

MARIA DARCI 
ALVES DA SILVA 10/12/08 57215294-1 5ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

ODIWALDO 
PORTELA DA SILVA 01/08/07 54196666-2 8ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

JUREMA DO 
SOCORRO 

PACHECO VIEGAS
24/08/09 6026753-2 13ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

ISAMARES DE 
ALMEIDA SOUZA 01/08/07 54192854-2 15ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

LENI BARBOSA 
FEITOSA 01/08/07 54182174-2 15ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 13 DE AGOSTO DE 2013.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570479
ERRATA DE PORTARIA -GS/SEDUC

ERRATA DA PORTARIA Nº 615/2013 GS/SEDUC, DE 22/07/2013, 
publicada no DOE 32.444 de 23/07/2013, que Instituiu a 
Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado de 
Contratação de Professores para novas turmas da EJA.
Onde se lê: ELISA FARIAS VIEIRA – Coordenadora do Campo, 
das Águas e das Florestas – CPF nº 109.129.592-15
Leia-se: RAIMUNDA SEBASTIANA ELOY VIEIRA - Coordenadora 
do Campo, das Águas e das Florestas – CPF nº 130.421.812-00
Onde se lê: RAIMUNDA SEBASTIANA ELOY VIEIRA – Especialista 
em Educação – CPF nº 130.421.812-00.
Leia-se: LUCILENE DE JESUS DUARTE - Diretoria de Educação 
para Diversidade, Inclusão e Cidadania – CPF: 327.907.162-34 
/ RG: 1845292
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 13 de Agosto de  2013.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570502
PORTARIA Nº 622/2013-GS/SEDUC

O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 138, parágrafo único, inciso 
V da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n. º 10.520, de 17 
de julho de 2002, e no Decreto Estadual n.º 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
atuarem como Homologador, Homologador Substituto, 
Pregoeiros e Membros de Equipe de Apoio, junto aos sistemas 
de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado do 
Pará ou Secretaria de Estado de Educação.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Matrícula n. º: 5706955-4 - CPF: 081.062.742-68

Autoridade 
Homologadora

Nome: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Matrícula: 730971-2 - CPF: 261.551.682-53

Homologador
Substituto

Nome: ABELARDO LOBATO ALFAIA JUNIOR
Matrícula n. º: 5899464-1 - CPF: 570.120.912-15

- Pregoeiro
- Equipe de Apoio

Nome: DOMENICA LÚCIA PINTO NASCIMENTO
Matrícula: 57211105-1 - CPF: 590.784.302-06

- Pregoeira
- Equipe de Apoio

Nome: EUNICE MARIA FONSECA FEITOSA
Matrícula: 57190960-2 - CPF: 267.495.642-91

- Pregoeira
- Equipe de Apoio

Nome: GILVANDRO ARAÚJO DA SILVA
Matrícula: 578780-2 - CPF: 247.431.432-68

- Pregoeira
- Equipe de Apoio

Nome: IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA
Matrícula: 5077958-4 - CPF: 175.670.412-00

- Pregoeira
- Equipe de Apoio

Nome: CARLOS NAZARENO SILVA DA SILVA
Matrícula n. º: 455733-1 - CPF: 140.450.442-72

- Equipe de Apoio

Nome: JOÃO PATRÍCIO DE LIMA JÚNIOR
Matrícula: 57212386-1 - CPF: 303.771.612-68

- Equipe de Apoio

Nome: LÍLIA CARMEM PINTO FARIAS
Matrícula: 572.12381-2 - CPF: 807.612.082-91

- Equipe de Apoio

Art. 2º - A designação de que trata o artigo anterior é válida até 
06/08/2014.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à 06/08/2013, revogadas as disposições 
em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de agosto de 2013.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570171
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 630.162/2013-SIIG/SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras civis de Reforma e Ampliação da EEEFM 
Elcione Therezinha Zahluth Barbalho, localizada na Rua Francisco Pereira da Silva, Bairro: Jaderlândia, 
no município de Castanhal/PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
BESSA ENGENHARIA LTDA-EPP R$ 889.684,31

Belém, 14 agosto de 2013
Claudio Cavalcante Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/
SEDUC 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570178
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 630.161/2013-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Reforma e Ampliação da EEEM Padre Marino Contti, 
localizada na Rua Rui Barbosa, Bairro: São Sebastião, no 
município de Mãe do Rio/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA R$ 654.039,07

Belém, 14 de agosto de 2013.
Claudio Cavalcante Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/
SEDUC 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570186
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 630.152/2013-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Reforma e Ampliação da 8ª Unidade Regional de 
Educação, localizada na TV. Raimundo Nonato Vasconcelos, 
s/n, no município de Castanhal/PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
EMTEL EMPRESA TÉCNICA DE 
ENGENHARIA LTDA-EPP

R$ 1.161.480,25

Belém, 14 de agosto de 2013
Claudio Cavalcante Ribeiro
Secretário de Estado de Educação


